contempturum, ubi contemni desissent³. Experiendam rem denique in uno aut altero esse, sitne aliquis plebeius ferendo magno honori⁴; an portento simile miraculoque sit, fortem ac strenuum virum aliqueum existere ortum ex plebe⁵. Summa vi expugnatum esse, ut tribuni militum consulari potestate et ex plebe crearentur⁶. Petisse viros domi militiæque spectatos; primis annis sugillatos, repulsos, risui Patribus fuisse: desisse postremo præbere ad contumeliam os. Nec se videre cur non lex quoque abrogetur, qua id liceat quod nunquam futurum sit; minorem quippe ruborem fore in juris iniquitate, quam si per indignitatem ipsorum prætereantur.

VI. ORATIO SEXTII TRIBUNI PLEBIS AD POPULUM. Cap. 49. (An. de R. 545. — Av. J.-C. 411.)

M. Postumius Regillensis, tribunus militum, Bolas, Æquorum urbem, ceperat. Postea Romam a collegis arcessitus, quum Sextius, tribunus plebis, laturum se legem diceret, ut Bolas coloni mitterentur; æquum enim esse qui armis cepissent, eorum urbem agrumque Bolanum esse; *malum quidem militibus meis*, inquit, *nisi quieverint*. Tum Sextius ad populum:

AUDITIS, Quirites, sicut servis malum¹ minantem militibus? Tamen hæc bellua dignior vobis tanto honore videbitur, quam qui vos, urbe agrisque donatos in colonias mittunt? qui sedem senectuti vestræ prospiciunt? qui pro vestris commodis adversus tam crudeles superbosque adversarios depugnant. Incipite² deinde mirari, cur pauci jam vestram suscipiant causam; quid ut³ a vobis sperent? an honores? quos adversariis vestris potius, quam populi Romæ propugnatoribus, datis. Ingemistis modo, voce hujus audita. Quid id refert? Jam si suffragium datur⁴, hunc qui malum vobis minatur, iis qui agros sedesque ac fortunas stabilire volunt, præferetis.

— ³ *Contemni desissent.* Voy. les esclaves dans l'antiquité, et parmi nous les Nègres, comme la longue habitude de l'abjection a influé sur leur caractère: *se contemnunt, quia contemnuntur.* — ⁴ *Silne... ferendo magno honori.* Tournure familière à Tite-Live: *Divites... qui oneri ferendo essent* (sous-entendu *pares*), II, 9. — Souvent on ne peut même pas suppléer par: *In qua trepidatione tantum absuit, ut civilia certamina terror externus cohiberet, ut contra eo violentior potestas tribunitia impediendo delectui esset.* VI, 51: — *Non exercitum, non ducem scribendo exercitui esse.* IV, 45. — ⁵ *Ortum ex plebe.* Voy. le Discours de Canuléius. — ⁶ *Crearentur.* L'an de Rome 510; Av. J.-C. 444. Voy. IV, 6.

VI. — ¹ *Malum*, mot dont on ne se servait qu'à l'égard des esclaves, ou des gens qu'on traitait comme tels; on connaît le mot de Métellus à Nævius: *Malum dabunt Metelli Nævio poetæ.* — ² *Incipite.* Voy. le Discours précédent: « Desineret ergo, » etc. — ³ *Ut* dépend de *suscipiantne* sous-entendu. — ⁴ *Si suffragium datur.* Si l'on vous appelle aux suffrages.